
                                      

 

  Pagina  1 di 6   

  
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE 

 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  ____  DEL __/__/____ 

 

 

Proposta n. 282 del 03/06/2024     
 

STRUTTURA PROPONENTE: DIREZIONE GENERALE 
 

 

OGGETTO: Convenzione per l’esecuzione di analisi di laboratorio tra la Clinica Tommasini di 

Jerzu e l’ASL Ogliastra – biennio 2024/2025. 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore Dott.ssa Daniela D'Alia  

Il Direttore 
Responsabile 

Dott. Andrea Marras  

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della ASL Ogliastra 

    
SI [ ]             NO [ ]               DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [x]                           

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 
 

SI [ ]                          NO [X] 
 

 
  

daniela.dalia
Casella di testo
268 DEL  04/06/2024



                                      

 

  Pagina  2 di 6   

IL DIRETTORE GENERALE DELLA ASL OGLIASTRA 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 

ss.mm.ii.; 

 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 

sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 

regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 

ss.mm.ii.; 

 

RICHIAMATE la Deliberazione della Giunta Regionale n. 36/47 del 31/08/2021, con la quale veniva 

approvato il Piano Preliminare regionale di riorganizzazione e riqualificazione dei servizi sanitari e la 

Deliberazione della Giunta Regionale n. 46/26 del 25/11/2021 con la quale è stata costituita l’Azienda 

socio-sanitaria n. 4 Ogliastra a far data del 01/01/2022; 

 

DATO ATTO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna ha provveduto, con DGR n. 

17/67 del 19/05/2022, alla nomina di Direttore Generale della ASL Ogliastra del Dott. Andrea Marras 

come da L.R. n. 24 del 11/9/2020, art. 47;  

 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale Asl Ogliastra n. 99 del 26/05/2022 con quale si prende 

atto del conferimento di incarico libero professionale per Direttore Generale al Dott. Andrea Marras; 

 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale Asl Ogliastra n. 108 del 21/062022 con quale si 

nomina Direttore Amministrativo la Dott.ssa Tiziana Passetti; 

 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale Asl Ogliastra n. 135 del 21/072022 con quale si 

nomina Direttore Sanitario il Dott. Francesco Logias; 

 

VISTA la Deliberazione ASL Ogliastra n. 27 del 06/02/2023 avente ad oggetto “Presa d'atto della 

deliberazione della Giunta regionale n. 3/39 del 27.01.2023 "Atto aziendale dell'Azienda Socio 

Sanitaria Locale n. 4 dell'Ogliastra. Esito verifica di conformità ai sensi dell'art. 16, comma 2, LR 

11.9.2020 n. 24" - Adozione definitiva Atto aziendale; 

 

RICHIAMATO integralmente l’art. 46 del suddetto Atto Aziendale della ASL Ogliastra che delinea la 

fase transitoria disponendo “Nelle more di implementazione e di istituzione e attivazione delle 

strutture previste nel presente atto e di adozione dei regolamenti attuativi, al fine di garantire la 

continuità, l’operatività dei servizi e l’erogazione dei livelli essenziali di assistenza, si conferma 

l’attuale configurazione organizzativa e le disposizioni regolamentari aziendali vigenti ove 

compatibili”; 

 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 

capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 

Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 

RICHIAMATO il decreto legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 



                                      

 

  Pagina  3 di 6   

PREMESSO CHE la Legge 296/2006 (Finanziaria 2007), sulla base delle necessità di riequilibrio 
economico del sistema, aveva previsto che le Regioni definissero piani per la riorganizzazione della 
rete delle strutture di diagnostica di laboratorio; 
 
DATO ATTO CHE: 

 l’Agenzia Nazionale per i servizi sanitari regionali (Agenas), nel marzo del 2009, in coerenza 
con la normativa sopra richiamata, aveva elaborato un documento denominato “Linee di 
Indirizzo per la Riorganizzazione dei Servizi di Medicina di Laboratorio nel servizio Sanitario 
Nazionale” al fine di: 

 
a) orientare le iniziative regionali per la riorganizzazione delle attività di laboratorio erogate dalle 

strutture pubbliche, definendo con le stesse logiche i criteri di selezione delle strutture private 
del settore e di gestione degli accordi di fornitura con le stesse per una corretta sinergia fra 
pubblico e privato, nell’ottica di un servizio effettivamente centrato sul paziente e sui reali 
bisogni di salute; 

b) definire i requisiti essenziali, le tipologie di servizi erogati, e gli indicatori di qualità ed 
efficienza, anche in rapporto alle aree specialistico-disciplinari, nonché i criteri di 
funzionamento delle reti di laboratorio a livello locale e regionale, e anche, per quanto attiene 
le strutture di riferimento, interregionale e/o nazionale;  

c) predisporre i criteri di verifica da adottare per il monitoraggio a livello centrale dai Piani 
regionali di riorganizzazione comprensivi dei livelli qualitativi, di efficienza ed efficacia di tutte 
le strutture di laboratorio clinico siano esse pubbliche e/o private. 
 

 in data 23 marzo 2011, la Conferenza Permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le 
province autonome di Trento e Bolzano ha sancito un accordo in materia elaborando un 
documento recante “Criteri per la riorganizzazione delle reti di offerta di diagnostica di 
laboratorio” il quale detta alle Regioni indirizzi strategici affinché i piani di riorganizzazione della 
medicina di laboratorio prevedano: 

 

 Creazione di Reti di laboratorio al cui interno concentrare l’attività analitica;  

 Sostegno alla capillarizzazione dei punti prelievi;  

 Definizione di una soglia minima di produzione da parte delle strutture;  

 Definizione delle modalità di trasferimento dei campioni biologici;  

 Definizione di modalità per l’esecuzione degli esami presso altre strutture;  
 
CONSIDERATO CHE l’ASL Ogliastra, sulla base della normativa sopra richiamata ed all’interno di 
un percorso di razionalizzazione dei servizi e delle spese sanitarie ambulatoriali offerte sul territorio 
Ogliastrino, ha ritenuto strategica la centralizzazione, presso il Presidio Ospedaliero di Lanusei, della 
esecuzione degli esami di laboratorio sul territorio su cui converge, tra le altre strutture, anche la 
Clinica Tommasini di Jerzu, sia per pazienti interni ricoverati che ambulatoriali esterni; 
 
INOLTRE si rende necessario rafforzare le sinergie operative comuni e aggiuntive a quanto già in 
essere, con l’obiettivo di una sempre maggiore integrazione diretta all’abbattimento dei costi di 
produzione; 
 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale ASL Ogliastra n.  95 del 30/03/2023 con cui è stata 
approvata la convenzione, per gli anni 2022/2023, tra la ASL Ogliastra e la Clinica Tommasini di 
Jerzu per l’esecuzione di analisi di laboratorio; 
 
VISTO che permane l’esigenza di continuare il rapporto di collaborazione con la Clinica Tommasini 
di Jerzu per le finalità previste in Convenzione e cioè: 
 

 Esecuzione, da parte della ASL Ogliastra, sia in regime di routine che di urgenza, di analisi di 
laboratorio di chimica clinica, ematologia, batteriologia, immunologia, etc., dei campioni biologici 
trasmessi dalla Clinica Tommasini di Jerzu per i pazienti ricoverati presso la Clinica stessa e gli 
utenti ambulatoriali esterni; 



                                      

 

  Pagina  4 di 6   

 effettuazione, da parte della Clinica Tommasini di Jerzu, per conto della ASL Ogliastra, di prelievi 
per gli utenti che, in possesso di idonea impegnativa del SSN, si rechino presso la Clinica stessa 
per l’effettuazione di esami di laboratorio; 

 
PRESO ATTO che la Clinica Tommasini di Jerzu si rende disponibile al rinnovo della stessa per il 
biennio 2024/2025; 
 
CHE ALTRESÌ, la medesima si impegna, inoltre, a mettere a disposizione gli spazi e il personale 
necessari per l’attività di prelievo (per il quale vige autorizzazione e accreditamento istituzionale) 
così come comunicato tramite PEC del 29/06/2021 registrata al protocollo con n. PG/2021/215061; 
 
CONSTATATO che l’attività di accettazione amministrativa, regolarmente svolta dal personale della 
Clinica, per gli utenti ambulatoriali esterni, sarà svolta in nome e per conto della ASL Ogliastra 
secondo le modalità meglio esplicitate nella convezione che si va a rinnovare; 
 
VISTO l’Art. 89 GDPR – Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati (UE/2016/679); 
 

Per le motivazioni sopra riportate 

 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Francesco Logias  Dott.ssa Tiziana Passetti 

 

 FAVOREVOLE [X]  FAVOREVOLE [X] 

 CONTRARIO [  ]  CONTRARIO [  ] 

 NON NECESSARIO [  ]  NON NECESSARIO [  ] 

 
DELIBERA 

 
1) DI RINNOVARE la Convezione tra l’ASL Ogliastra e la Clinica Tommasini di Jerzu per 

l’esecuzione di analisi di laboratorio con decorrenza 01/01/2024 a tutto il 31/12/2025; 
 

2) DI PRECISARE che, dal presente rinnovo di Convenzione, l’ASL Ogliastra percepirà un introito 
di € 70.000,00 annui, corrisposto dalla Clinica Tommasini di Jerzu, per prestazioni del Laboratorio 
analisi del P.O. di Lanusei effettuate a favore di pazienti interni alla struttura privata come definito 
dall’art. 5 della Convenzione; 

3) DI STABILIRE che l’onere complessivo a carico della ASL Ogliastra, derivante dal presente atto, 
quantificato in € 20.000,00 annuali, IVA esente, verrà assunto con successivo provvedimento e 
sarà registrato sui bilanci degli esercizi 2024 e 2025, finanziato come di seguito rappresentato: 

 

 
ANNO 

UFFICIO  
AUTORIZZATIVO 

MACRO 
AUTORIZZAZIONE 

CONTO 
CENTRO DI COSTO 

 

IMPORTO  
IVA ESENTE 

2024 

ASSL4H- Area 
Ospedaliera 

Lanusei  

1 

A514030609 
Costi per altri servizi 

non sanitari 
(esternalizzati) 

DL090102 
(Centro comune SSD 

Laboratorio Analisi 
ASSL Lanusei) 

€ 20.000,00 

2025 

ASSL4H- Area 
Ospedaliera 

Lanusei  

1 

A514030609 
Costi per altri servizi 

non sanitari 
(esternalizzati) 

DL090102 
(Centro comune SSD 

Laboratorio Analisi 
ASSL Lanusei) 

€ 20.000,00 

 



                                      

 

  Pagina  5 di 6   

4) DI TRASMETTERE copia del presente atto alla Segreteria di Direzione per gli adempimenti di 

competenza e per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio-sanitaria Locale 

Ogliastra. 

IL DIRETTORE GENERALE ASL Ogliastra 

Dott. Andrea Marras 

  



                                      

 

  Pagina  6 di 6   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1. Convenzione 

 
 

 ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL Ogliastra 
dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 
 
 
Segreteria di Direzione ASL Ogliastra 

 

_____________________________        

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

daniela.dalia
Casella di testo
04/06/2024    al  19/06/2024


		2024-06-04T12:47:58+0200
	D'ALIA DANIELA


		2024-06-04T12:48:22+0200
	ANDREA MARRAS


		2024-06-04T12:48:48+0200
	LOGIAS FRANCESCO


		2024-06-04T13:27:10+0200
	PASSETTI TIZIANA


		2024-06-04T13:27:41+0200
	ANDREA MARRAS


		2024-06-04T13:36:52+0200
	D'ALIA DANIELA




